2
1 Выбор посадок подшипникового узла
1.1. Выбор посадки местно-нагруженного кольца подшипника
Местно-нагруженным кольцом подшипника является наружное
кольцо подшипника, сопрягаемое с неподвижным отверстием корпусом.
Поэтому назначаем посадку с зазором или незначительным натягом,
которую формируем, исходя из поля допуска наружного кольца
подшипника – l0.

Условное обозначение шлицевого соединения
d – 6 x 21 H7/f7 x 25 H12/a11 x 5 F10/f9
Условное обозначение шлицевого вала
d – 6 х 21 f7 х 25 a12 х 5 f 10
Условное обозначение шлицевой втулки
d - 6 х 21 H7 х 25 H12 х 5 F10
Ø 21 H7/f7
TD=Td= 21мкм
EI=0; ES=EI+TD= +21 мкм
es= -20 мкм; ei= es-Td= -20-21= -41 мкм
Рис. 5.1 -  Схема полей допусков шлицевого соединения
Ø 25 H12/a11
TD=210мкм;  Td=130мкм
EI=0;
ES=EI+TD=0+210= +210 мкм
13
es= -300мкм;
ei=es-Td= -300-130= -430мкм
Рис. 5.2 -  Схема полей допусков шлицевого соединения
Ø 5 F10/f9
TD=48мкм; Td=30мкм
EI=+10мкм; ES=EI+TD= 10+48= +58мкм
es=-10мкм; ei=es-Td= -10-30= -40 мкм
Рис. 5.3 -  Схема полей допусков шлицевого соединения
14
Рис. 5.4 – Схема шлицевого соединения
15
6. Расчет калибров для цилиндрических деталей, сопрягаемых по
переходной посадке
Ø25 H7/k6
Расчет исполнительных размеров калибра-пробки для контроля
поверхности переходной посадки-отверстия Ø25H7(+0.021)
Наибольший размер непроходного калибра:
HEmax=Dmax+H/2
Наименьший размер непроходного калибра:
HEmin=Dmax-H/2
Наибольший размер проходного калибра:
ПРmax=Dmin+Z+H/2
Наименьший размер проходного калибра:
ПРmin=Dmin+Z-H/2
Наименьший размер изношенного проходного калибра, при
котором его необходимо изьять из эксплуатации:
ПРизн=Dmin-Y,
Где Dmax- наибольший предельный размер отверстия,
Dmax=D+ES= 25+0.021=34,021мм
       Dmin- наименьший предельный размер отверстия
Dmin= D+EI= 25+0=25,0 мм
Н-допуск на изготовления калибров для отверстия, Н=4 мкм [1],
таблица 9;
Z- отклонение середины поля допуска на изготовление проходного
калибра для отверстия относительно наименьшего предельного размера
изделия, Z= 3,5 мкм
Y- допустимый выход размера изношенного проходного калибра
для отверстия за границу поля допуска изделия, Y=3 мкм
HEmax= 25,021+0,004/2=25,023 мм